
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
499 / 2021 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: PROGETTO SPERIMENTALE "SPORTELLO DI ASSISTENZA 

FAMILIARE" AI SENSI DELLA D.G.R. 910/2019: IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLA COOPERATIVA SERVIZI SOCIALI LA GOCCIA 

S.C.S.A.R.L. - CIG N.: ZF330981D3. 

 

IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. 910 del 28/06/2019 la Regione del Veneto ha approvato il progetto 

sperimentale “Rilevazione e sostegno della fase di avvio degli Sportelli per l’assistenza familiare 

e del Registro regionale degli assistenti familiari”, contenente le disposizioni finalizzate a 

tracciare le linee operative per l’attuazione degli artt. 7 e 8 della Legge Regionale 17/10/2017 n. 

38 da parte dei Comitati dei Sindaci di Distretto in collaborazione con le Ulss e con il supporto 

dell’Azienda Zero;  

- per la prima annualità della sperimentazione è stato assegnato un contributo all’Ulss 7 

Pedemontana di € 30.000,00 da suddividere al 50% tra i due distretti;  

- I Comitati dei Sindaci dei due Distretti hanno elaborato un progetto che è stato 

trasmesso alla Direzione Regionale dei Servizi Sociali, dall’Azienda Ulss 7, con nota prot. N. 

84532 del 30/09/2019; 

- Con Decreto n. 154 del 27/11/2019 il Direttore della Direzione Regionale dei Servizi 

Sociali ha dato avvio al progetto e impegnato la relativa spesa;  

- Con Deliberazione del Commissario dell’Azienda Ulss 7 Pedemontana, n. 537 del 

22/04/2020, è stata confermata la progettualità sperimentale suddetta e recepito il 

finanziamento di complessivi € 30.000,00 assegnato dalla Regione Veneto; 

Richiamato il D.U.P. 2021 dei Servizi sociali che al programma 03 “Interventi per gli 

anziani” prevede il seguente progetto operativo: La realizzazione del progetto sperimentale 

“Sportello per l’assistenza familiare” a livello sovra-comunale con finanziamenti Regionali 

finalizzato ad offrire servizi qualificati favorendo l’incontro di domanda e offerta per garantire 

a domicilio l’assistenza a persone non auto sufficienti; 

Considerato che il costo del progetto per il Distretto 1 è stato calcolato in complessivi € 

35.000,00 di cui € 5.220,00 per i costi gestionali ed € 29.780,00 per il costo degli sportelli da 

attivare nel territorio; 

Rilevato che si farà fronte alla spesa in parte con il finanziamento regionale di € 

15.000,00 e per i rimanenti € 20.000,00 con fondi comunali, ripartendo la somma 

proporzionalmente tra i Comuni del Distretto 1 in base al numero dei residenti al 01/01/2019 

(€ 0,11 per abitante),  

Vista la precedente determinazione dirigenziale n. 243 del 12 febbraio 2021 con la quale 

è stato approvato il documento: “Capitolato Tecnico per l’affidamento del servizio di avvio 

 



degli Sportelli per l’assistenza familiare e del Registro regionale degli assistenti familiari in base 

alla D.G.R. 910 del 28 giugno 2019” e definita la procedura per l’affidamento del servizio: 

trattativa diretta in MePa preceduta da indagine di mercato; 

Rilevato che l’indagine di mercato è finalizzata a verificare l’interesse degli operatori e a 

definire la congruità del prezzo e non è una gara vera e propria che impegna da subito 

l’Amministrazione comunale;  

Dato atto che è stata esperita l’indagine di mercato chiedendo tre preventivi ad 

altrettante Cooperative, due delle quali hanno risposto fornendo gli elementi di valutazione 

richiesti, entrambe le proposte si sono rilevate congrue e sovrapponibili in quanto la differenza 

sul prezzo è irrisoria, questa circostanza ha indotto l’Amministrazione ad introdurre dei 

parametri qualitativi per la realizzazione del servizio richiedendo integrazione alle proposte; 

Visto che alla richiesta di ulteriori informazioni ha risposto la Coop. Servizi Sociali la 

Goccia fornendo tutte le informazioni richieste e l’altra Cooperativa ha comunicato con nota 

prot. n. 15751 del 4 marzo 2022 di non essere più interessata a partecipare al progetto 

sperimentale; 

Dato atto che: 

  Per la Cooperativa Servizi Sociali la Goccia S..c.a.r.l. con sede a Marostica è 

stata attivata la fase di verifica dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D. Lgs. N. 50/2016 sulla base delle indicazioni delle Linee guida ANAC n. 4 

per affidamenti diretti sotto ai 40.000,00 euro e che la stessa risulta essere in fase 

di espletamento;  

 l’art. 1 comma 130 della L. n. 145/30.12.2018 prevede l’innalzamento della 

soglia di obbligo di ricorso al Mepa da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 

modificando l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006; 

 si è proceduto alla verifica della posizione contributiva nei riguardi della 

Cooperativa suddetta mediante estrazione del DURC_on line, (n. prot. Inail 

26132223) agli atti dell’Ufficio, 

Ritenuto opportuno avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA ed in 

particolare della “Trattativa diretta” per la negoziazione con la Cooperativa Servizi Sociali La 

Goccia per questa tipologia di servizio di avvio degli Sportelli per l’assistenza familiare e del 

Registro regionale degli assistenti familiari; 

Stabilito di affidare, mediante trattativa diretta sul Mepa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a del D. Lgs. 50/2016 il servizio di avvio degli Sportelli per l’assistenza familiare e del 

Registro regionale degli assistenti familiari in base alla DGR 910 del 28.06.2019 alla 

Cooperativa Servizi Sociali La Goccia S.c.s.a.r.l. con sede legale in Via Callesello delle 

Monache, 1/b – 36063 Marostica (VI) P. iva: 00882110240  verso il prezzo di euro 28.336,00 

oltre iva 5% euro 1.416,80 per totali euro 29.752,80.- 

Rilevato che l’offerta presentata dalla Cooperativa suddetta risulta congrua ed in linea 

con i prezzi di mercato rispetto anche ad altra proposta agli atti dell’ufficio; 

Ritenuto di assumere la spesa come preventivata in euro 28.336,00 oltre i.v.a. 5% euro 

1.416,80 per un totale di euro 29.752,80.- a favore della Cooperativa Servizi Sociali La Goccia 

S.c.s.a.r.l . al Bilancio c.e. per euro 27.048,00 e al Bilancio 2022 per euro 2.704,80 cap. 350318 

codifica di bilancio 12.03.1.0103; 

Vista la determina Registro unico n. 2087 del 4 dicembre 2020 di individuazione del 

punto ordinante per l’Area Seconda; 

Precisato che il contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante piattaforma sul 

MePA; 



Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisto il CIG n.: 

ZF330981D3; 

Ritenuto di accertare dalla Regione Veneto la somma di euro 15.000,00 al cap. 614 

“Contributo regionale progetto sportello assistenza familiare” Bilancio c.e. codifica 2.0101.02 e 

dai Comuni dell’Ambito Territoriale la somma complessiva di euro 15.177,52 al cap. 616 

“Progetto sovracomunale sportello assistenza - rimborso comuni”, codifica 2.0101.02 – come 

da prospetto di riparto allegato A); 

Dato atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento scadrà nel 2021; 

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e 

responsabilità dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti 

Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e 

modificato con deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 

luglio 2016 e n. 233 del 10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 

luglio 2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021 – 2023; 

Vista la deliberazione di G. C. n. 16 dell’11.02.2021 avente ad oggetto “Approvazione 

del Piano della Performance e Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023”; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di affidare, tramite trattativa diretta sul Mepa, alla Cooperativa Servizi Sociali La 

Goccia S.c.s.a.r.l . con sede legale in Via Callesello delle Monache, 1/b – 36063 

Marostica (VI) P. iva: 00882110240 ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di avvio degli Sportelli per l’assistenza familiare e 

del Registro regionale degli assistenti familiari in base alla D.G.R. 910 del 28 

giugno 2019; 

3. di impegnare a favore della Cooperativa Servizi Sociali La Goccia S.c.s.a.r.l . 

suddetta la somma complessiva di euro 29.752,80.- con imputazione al Bilancio 

c.e. per euro 27.048,00 e al bilancio 2022 per euro 2.704,80 cap. 350318 “Gestione 

progetto sportello assistenza familiare” codifica di bilancio 12.03.1.0103; 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 

267/2000 e art. 32 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire Avvio degli sportelli di “Assistenza 

familiare” quale sostegno alle famiglie 

dell’Ambito territoriale (23 comuni) 

nell’assistenza delle persone anziane e 

non autosufficienti, favorendo la 

permanenza nell’ambiente familiare, 

incentivando la domiciliarità e 

contribuendo a ridurre le liste di attesa 



per le strutture residenziali. 

Tenuta ed aggiornamento del Registro 

Regionale degli assistenti familiari. 

Oggetto del contratto Il servizio prevede la gestione degli 

sportelli di assistenza familiare ubicati 

nei Comuni di Asiago, Bassano del 

Grappa, Marostica Romano d’Ezzelino e 

Rosà da parte di assistente sociale per n. 

28 ore settimanali per n. 44 settimane. 

L’attività principale consiste 

nell’incontro fra domanda e offerta di 

cura familiare. 

Modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2) lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

Forma del contrato il contratto verrà stipulato in forma 

elettronica mediante piattaforma sul 

MePA 

 

 

5. di dare atto che l’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione 

è sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi per cui è stato acquisito il CIG 

n. ZF330981D3; ed è soggetto agli obblighi di pubblicità in rete sul sito 

comunale in amministrazione trasparente; 

 

6. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento diverrà efficace solo all’esito positivo del possesso dei prescritti 

requisiti, rilevato che la verifica degli stessi è stata attivata ed è in attesa di 

completamento;  

 

7. di incaricare il responsabile amministrativo dei Servizi Sociali dell’Area Seconda 

ad effettuare l’ordinativo tramite la procedura telematica sul MePA; 

 

8. di accertare dalla Regione Veneto la somma di euro 15.000,00 al cap. 614 

“Contributo regionale progetto sportello assistenza familiare” Bilancio c.e. 

codifica 2.0101.02 e dai Comuni dell’Ambito Territoriale la somma complessiva 

di euro 15.177,52 al cap.616 “Progetto sovracomunale sportello assistenza - 

rimborso comuni”, Bilancio c.e. codifica 2.0101.02 – come da prospetto di riparto 

allegato A); 

 

9.  di dare atto che l’attribuzione di cui al presente provvedimento scadrà 

nell’esercizio finanziario 2021; 

 

10. di disporre la consegna, alla Cooperativa suddetta, dell’indirizzo url del sito del 

Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 

contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti dell’Ente, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in 

conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013. 

 



11. di provvedere al pagamento della prestazione del servizio su presentazione di 

regolare fattura elettronica, liquidata dal Dirigente competente, previa verifica ed 

attestazione da parte del Responsabile del procedimento competente della 

regolarità della stessa, nei limiti di spesa indicati nel presente atto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 1395_2021 

U 226_2022 

E E_201_2021 

E da E_202a E_223 

 

  

 

. 

 

. 

 


